
CITTA' DI LE¡{TINI
(Libero Consorzio Comunale di Siracusa)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

NJ"o, data..?.2 tuo zo24

OGGETTO: Progetto nell'ambito del PON Legalità FESR FSE 2AI4|2O2O - Asse 7 - Azione 7.1.2ì "lnterventi per I'ospitalità dei lavorator¡ sta$onali comunitari ed extracomunitari ed il
contrasto del fenomeno del caporalato" - lnten ento Denominato uACCOGITENZA A Km t
CUP: 169J21002280001
AP P ROVAZ ON E P ROG ETTO ES ECUTIVO

L'anno duemilaventiquattro, il giorno Vgt*.,.olu*.....del mese di a..l-pr..... atte or" )Lr.kQ.e sess.,

nell'aula delle adunanze, convocata dal Sindaco, si è riunita la Giunta Municipale cbn l'intervento dei Sigg.

P A

tr
tr
tr
o
tr

ä

Þ
D

1. LO FARO Rosario
2. VASTA Giuseppe
3. FISICARO Giuseppe
4. SANZARO Efrem
5. FANGANO Rossana

Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Á

TOTALE

Assiste il Segretario Generale Dott.ssa Anna Bongiorno. Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti,
dichiara aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA MUNICIPALE
Vista la proposta di deliberazione entro riportata;
Visti i pareri espressi ai sensi dell'art. 53 della L. n. 142190, recepita con L.R. n. 48/91 e successive modificazioni;
Con voti unanimi favorevoli,

DELIBERA
di approvare la entro riportata proposta di deliberazione, con le seguenti: (l)

E aggiunte/integrazioni (l) ..

E modifiche/sostituzioni (l)

E con separata unanime votazione; potendo derivare all'Ente danno nel ritardo della relativa esecuzione, stante

. I'urgenza, dichiarare la presente delibera immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. l6 della L.R. n. 44191.(l)

Q(èon separata unanime votazione, dichiarare la presente immediatamente escutiva, ai sensi dell'art 12, comma 2"--della 
L.R.44191. (l)

(1) Segnare con X le parti deliberate e depennare le parti non deliberate.
N.B. ll presente verbale deve ritenersi manomesso allorquando I'abrasione, l'aggiunta o la correzione al presente atto non sia affiancata
dall'approvazione del Segretario verbalizzante.

4



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

n. del 05.2021 del 3o Settore

OGGETTO: Progetto nell'ambito del PON Legalità FESR FSE 2Of4l2A2O - Asse ? - Azione 7.1.2
"lnteruenti per I'ospitalità dei lavoratori stagionali comunitari ed extracomunitari ed il
contrasto del fenomeno del caporalato" - lntervento Denominato 'ACCOGI IEN?á A Km A"
CUP: 169J21002280001
APPROVAZONE PROGETTAZONE DEFINITIVA. ESECUTIVA

IL SINDACO Redigente: lL FUNZIONARIO

Firmato digitalmente c

Data: 11106/2024 09:1

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO

PRE,MESSO

che il PON Legalità, Prograrnma a titolarità del Ministero dell'Intemo, è stato adottato
dalla Commissione europea il 20 ottobre 2015 con Decisione C(2015) n. 7344, per
contribuire agli obiettivi della strategia dell'Unione Europea (Europa 2020), attraverso
interventi ftnalizzati al miglioramento delle condizioni di legalità per cittadini e imprese
delle Regioni "meno sviluppate" (Basilicata, Calabria, Campania. Puglia e Sicilia);

che il Ministero dell'Interno - Dip.to della P.S. Segreteria Tecnico Amministrativa
Gestione Fondi Europei e PON con nota prot. 0006411 del 0910612021ha comunicato al
Comune di Lentini l'ammissione al finanziamento del Progetto "Accoglienza a KM 0" per
il quale è prevista una spesa di € I .747.823,36;

che le condizioni per l'accesso al FERS-FSE esigevano il rispetto di tempi ristretti e nello
specifico la gararnia da parte del beneficiario, di rendicontazione della spesa entro il
3111212022;

che il Comune di Lentini per I'espletamento delle procedure connesse all'atfuazione
dell'anzidetto intervento, con PEC del 2310612021ha garantito al Ministero dell'Interno -
Dip.to della P.S. Segreteria Tecnico Amministrativa Gestione Fondi Europei e PON,
l'accettazione e la rendicontazione dell'intervento entro i tempi a suo tempo richiesti.

che il Ministero dell'Interno - Dip.to della P.S. Segreteria Tecnico Amministrativa
Gestione Fondi Europei e PON con nota prot. 0008092 de|2810212023 ha comunicato al
Comune di Lentini I'ammissione dal ftnanziamento del Progetto "AccoglienzaaKilr40",
da PON (Piano Operativo Nazionale) "Legalità" a POC (Piano Operativo Comunitario)
"Legalità", per il quale è prevista una spesa di € 1.747.823,36, il cui nuovo termine di
ammissibilità della spesa è fissato al31.12.2026;

VISTA la delibera di G.M. n. 4 del I I Gennaio 202lcon la quale sé stato nominato R.U.P. il Dott.
Salvatore Lombardo, per l'intervento denominato PON "Legälità" FERS-FSE 2014-2020. Asse 7 -Azione 7.I.2 "Interve-nti per I'ospitalità dei lavoratori stagìonali ed il contrasto al fenomeno del
caporalato". Progetto "Acôoglienzã a KM 0;



 

 

Vista la Determina del Coordinatore del 4° settore n. 24 del 27.07.2022 con cui è stato affidato il 
servizio di progettazione definitiva-esecutiva e Direzione Lavori, relativo ai lavori previsti 
nell’intervento denominato PON “Legalità” FERS-FSE 2014-2020. Asse 7 – Azione 7.1.2 
“Interventi per l’ospitalità dei lavoratori stagionali ed il contrasto al fenomeno del caporalato”. 
Progetto “Accoglienza a KM 0” all’Architetto  Angelo Arisco C.F. RSCNGL65A25E532B –  P.I. 
01076450897; 
 
CONSIDERATO che il progetto risulta inserito nell'ultimo piano triennale delle opere pubbliche, 
adottato da Questo Ente;  
 
VISTO il progetto presentato al protocollo del Comune dal Progettista incaricato Arch. Angelo Arisco con 
nota Prot. n. 5101 del 29.02.2024, per un importo complessivo di €. 1.747.923,37, secondo il seguente 
quadro economico: 
 
A. LAVORI 1. Lavori a Misura 2. Lavori a Corpo a.FORNITURE ARREDI 4. Sicurezza speciale a 
Corpo 5. Sicurezza speciale a Misura % I.V.A 10,0000 22,0000 10,0000 Pagina 1 Importi in € 
1.054.746,22 90.793,00 90.793,00 36.899,26 6. Incidenza della Manodopera non soggetta a ribasso 7. 
Lavori in economia TOTALE A) LAVORI 1.182.438,48 

 

 

 



 

 

 
 
VISTO il verbale di verifica e validazione del progetto esecutivo in epigrafe del 08 Maggio 2024 a 
firma del Progettista Arch. Angelo Arisco, del Supporto al RUP Ing. Roberto Galatà incaricato con 
Determina Dirigenziale n. 22 del 27.07.2022 R.G. n. 690 del 16.08.2022 e del RUP Dott. Salvatore 
Lombardo; 

VISTA la delibera G.M. n. 113 del 08/10/2021 con cui è stato istituito il Capitolo di spesa 31123 
denominato “PON LEGALITA’ FESR 2014/2020 ASS. 7 AZIONE 7.1.2 TRASF. MINISTERO 
DELL’INTERNO”;  
 



 

 

Tutto ciò premesso 
Visto l’O.EE.LL. vigente Visto lo statuto del Comune di Lentini;  
Visto il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i..;  
 
Per quanto sopra esposto e motivato, il R.U.P. Richiamato il carattere di urgenza;  

                                        PROPONE AL COORDINATORE DEL 3° SETTORE  

DI APPROVARE il progetto DEFINITIVO-ESECUTIVO  nell’ambito del PON Legalità FESR FSE 
2014/2020 – Asse 7 – Azione 7.1.2  “Interventi per l’ospitalità dei lavoratori stagionali comunitari ed 
extracomunitari ed il contrasto del fenomeno del caporalato” –   Intervento Denominato “ACCOGLIENZA A 
Km 0” , recante   CUP: I69J21002280001, dell’importo di €. 1.747.923,37,  composto dai seguenti elaborati, 
depositato all’U.T.C. presso Il R.U.P. e allegato alla presente delibera su supporto magnetico:  

 
ALLEGATI   
 
1-GENERALE 
TAV 1.0.0 - LETTERA DI TRASMISIONE 
TAV 1.0.1 – ELENCO ELABORATI 
2- PROGETTO ARCHITETTONICO 
TAV 2.0.0 – RELAZIONE TECNICA DESCRITTIVA 
TAV 2.0.1- TAV 2.0.2- TAV 2.0.3 -PROGETTO ARCHITETTONICO 
3- PROGETTO STRUTTURALE 
3.1-EDIFICIO 1 
TAV 3.1.0- RELAZIONE CSD EDIFICIO 1 
TAV 3.1.1- RELAZIONE 10.2  CSD EDIFICIO 1 
TAV 3.1.2- STAMPA 1 IMPUT EDIFICIO 1 
TAV 3.1.3- STAMPA 2 AUTPUT EDIFICIO 1 
TAV 3.1.4- STAMPA 3 VERIFICA SETTI MURARI EDIFICIO 1 
TAV 3.1.5- STAMPA 4 ANALISI PUSH OVER EDIFICIO 1 
TAV 3.1.6- CURVE PUSH OVER EDIFICIO 1 
TAV 3.1.7- SOLAI EDIFICIO 1 
TAV 3.1.8- 3.1.9 – ESECUTIVI EDIFICIO 1 
TAV 3.1.10- RELAZIONE GEOTECNICA EDIFICIO 1 
3.2-EDIFICIO 2 
TAV 3.2.0- RELAZIONE CSD EDIFICIO 2 
TAV 3.2.1- RELAZIONE 10.2  CSD EDIFICIO 2 
TAV 3.2.2- STAMPA 1 IMPUT EDIFICIO 2 
TAV 3.2.3- STAMPA 2 VERIFICA SETTI MURARI EDIFICIO 2 AUTPUT EDIFICIO 2 
TAV 3.2.4- STAMPA 3 AUTPUT EDIFICIO 2 
TAV 3.2.5- CURVE PUSH OVER EDIFICIO 2 
TAV 3.2.6- SOLAI EDIFICIO 2 
TAV 3.2.7 -RELAZIONE GEOTECNICA EDIFICIO 2 
TAV 3.2.8 -RELAZIONE SUI MATERIALI 
TAV 3.2.9 -PIANO DI MANUTENIONE 
TAV 3.2.10- 3.2.11-3.2.12- ESECUTIVI EDIFICIO 2 
TAV 3.2.13-SCHEDA TECNICA BLOCCHI SEMIPIENIPOROTON 800 
3.3- VERANDA 
TAV 3.3.0- RELAZIONE CSD VERANDA 
TAV 3.3.1- REL 10.2 CSD VERANDA  
TAV 3.3.2- IMPUT VERANDA 
TAV 3.3.3- AUTPUT VERANDA 
TAV 3.3.4- GERARCHIA RESISTENZE VERANDA 
TAV 3.3.5- SOLAIO VERANDA 
TAV 3.3.6- -RELAZIONE GEOTECNICA VERANDA 
TAV 3.3.7- ESECUTIVI VERANDA 
4-IMPIANTI ELETTRICI E ENERGETICA 
4.1 IMPIANTO ELETTRICO 
TAV 4.1.1 COMPUTO METRICO IMPIANTI ELETTRICI 
TAV 4.1.2 ELENCO PREZZI IMPIANTI ELETTRICI 
TAV 4.1.3 QUADRO INCIDENZA MANODOPERA IMPIANTI ELETTRICI 
TAV 4.1.4 STIMA MANODOPERA IMPIANTI ELETTRICI  
TAV 4.1.5 PROGETTO IMPIANTO ELETTRICO UNIFILARE  
4.2-IMPIANTO CLIMATIZZAZIONE E ENERGETICA 
TAV 4.2.1- RELAZIONE LEGGE 10 EDIFICIO 1 
TAV 4.2.2- SCHEDE TECNICHE EDIFICIO 1 
TAV 4.2.3- RELAZIONE LEGGE 10 EDIFICIO 2 
TAV 4.2.1- SCHEDE TECNICHE EDIFICIO 2 
5.0- QUADRO ECONOMICO 
5.1-GENERALE 



 

 

TAV. 5.1.1-ANALISI PREZZI 
TAV. 5.1.2-COMPUTO METRICO GENERALE 
TAV. 5.1.3-COMPUTO METRICO FORNITURE ARREDAMENTO 
TAV. 5.1.4-CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO E SCHEMA DI CONTRATTO 
TAV. 5.1.5-DISCIPLINARE DESCRITTIVO E PRESTAZIONALE 
TAV. 5.1.6-CRONOPROGRAMMA E DIAGRAMMA DI GANTT 
TAV. 5.1.7-ELENCO PREZZI GENERALE 
TAV. 5.1.8-QUADRO ECONOMICO 
TAV. 5.1.9- QUADRO INCIDENZA MANODOPERA GENERALE 
TAV 5.1.10-RELAZIONE GESTIONEDELLE MATERIE GENERALE 
TAV 5.1.11-STIMA DELLA SICUREZZA GENERALE 
TAV 5.1.12-STIMA MANODOPERA 
TAV 5.1.13-RIEPILOGO GRUPPI E CATEGORIE LAVORO GENERALE 
5.2 EDIFICIO 1 
TAV. 5.2.1-ANALISI PREZZI 
TAV. 5.2.2-COMPUTO METRICO 
TAV. 5.2.3-ELENCO PREZZI 
TAV. 5.2.4- QUADRO INCIDENZA MANODOPERA 
TAV. 5.2.5-STIMA SICUREZZA 
TAV. 5.2.6- STIMA DELLA MANODOPERA 
5.3 EDIFICIO 2 
TAV. 5.3.1- COMPUTO METRICO  
TAV. 5.3.2- ELENCO PREZZI  
TAV. 5.3.3 QUADRO INCIDENZA MANODOPERA 
TAV. 5.3.4-STIMA SICUREZZA 
TAV. 5.3.5- STIMA DELLA MANODOPERA 
5.4 SEGRETARIATO 
TAV. 5.4.1- COMPUTO METRICO  
TAV. 5.4.2- ELENCO PREZZI  
TAV. 5.4.3 QUADRO INCIDENZA MANODOPERA 
TAV. 5.4.4-STIMA SICUREZZA 
TAV. 5.4.5- STIMA DELLA MANODOPERA 
 7.0- ELABORATO TECNICO COPERTURA 
TAV 7.0.1-  ELABORATO TECNICO COPERTURA 
TAV 7.0.2-  RELAZIONE TECNICA COPERTURA 
TAV 7.0.3-  CALCOLO ANCORAGGIO 
TAV. 5.1.7-ELENCO PREZZI GENERALE 
TAV. 5.1.8-QUADRO ECONOMICO 
TAV. 5.1.9- QUADRO INCIDENZA MANODOPERA GENERALE 
TAV 5.1.10-RELAZIONE GESTIONEDELLE MATERIE GENERALE 
TAV 5.1.11-STIMA DELLA SICUREZZA GENERALE 
TAV 5.1.12-STIMA MANODOPERA 
TAV 5.1.13-RIEPILOGO GRUPPI E CATEGORIE LAVORO GENERALE 
 

 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento non necessita di impegno somme;   
 
DI DARE ATTO che l’affidamento dei lavori e l’impegno delle somme avverrà con successivo 
provvedimento del Coordinatore del 3° Settore ;   
 
DI DARE ATTO che, successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 
comunale, saranno assolti gli obblighi previsti dall’art. 37 del D.Lgs n. 33/2013 ai fini della 
pubblicità della presente procedura, sull’apposita sezione del sito internet dell’ente, 
Amministrazione trasparente.  
 
Lentini, lì 15.05.2024 

                                                                              IL Responsabile Unico del Progetto 
                                                                                                        Dott. Salvatore Lombardo 
 
                                                               
                                            
 
 
 
 

LOMBARDO SALVATORE
2024.05.15 13:47:02

CN=LOMBARDO SALVATORE
C=IT
O=CONAF
2.5.4.11=N. iscr. 163

RSA/2048 bits



 

 

 
                                        IL COORDINATORE DEL 3° SETTORE  

Vista la superiore proposta;  
 
Visto l’O.EE.LL. vigente Visto lo statuto del Comune di Lentini; 
 
Vista la propria competenza quale funzionario responsabile di settore posizione organizzativa con 
le funzioni di cui all’art.107 e 109 del D.lgs n.267/2000 e successive modifiche e integrazioni  
 
                                                   PROPONE ALLA GIUNTA  
 
Di approvare la proposta del RUP che si intende qui di seguito integralmente trascritta;  
 
Di dare atto dell’assenza di conflitto d’interesse ai sensi dell’art.6 della l.241/90 come introdotto 
dalla l.190/2012 nonché del Piano anticorruzione. 
 
 
 
                                                                                                            Il Coordinatore del 3° Settore  
                                                                                                                    Ing. Bruno Zagami 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
Proposta di Deliberazione n. ………… del ………………………. 

 

 

Parere in ordine alla regolarità contabile: Favorevole per i seguenti motivi: …………………...… 

………………………………………………………………………………………………………………... 

………………………………………………………………………………………………………………... 
 

                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Lì, ……………………………..                ………..……………………………………… 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

………………………………………………………………....…………………………………………………………………………………
Firmato digitalmente da

GIOVANNA IACONO
C = IT
Data e ora della firma:
14/06/2024 16:38:12



















ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta imputazione e relativa capienz4 nonché la copertura finætziaria ai sensi e per gli effetti dell'art. 13 dslla L.R. n.44/91 e successive
modificazioni, ai seguenti capitoli:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

dopo Ia

IL SINDACO IL

Lì,

II

a, þ4r., c- îu'
E copia conforme per uso

Lì,

IL SEGRETARIO

C¡nitolo Codice/Intervento Gestione Previsione Imnesni ad ossi Disponibilità

comn /res 200 €. €. €.

como./res. 200 €. €.

comp./res. 200.. e. €. €.

La presente deliberazione è stata trasmessa per l'esecuzione all'ufficio con prot. n.

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO DI SEGRETERIA

Si attesta che il presente atto, ai sensi dell'arf.32, comma 5, dellaL.6912009 e s.m.i. è stato pubblicato all'Albo Pretorio del sito informatico del
Comune

Lì,

www.comune.lentini.sr.it al n. ll 'ï tLü ;,¡'¡Xin data

e che awerso il presente atto, nel neriodo 

$ 
. i al'. ;...a....¡.¡.'¡....-.^a..r.

.- I l1'.irj ,,',-il
..., non sono pervenuti reclami e/o opposizioni.

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO PROTOCOLLO

Lì,

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario certifrca, su conforme attestazione del Responsabile del servizio protocollo, che la presente deliberazione è stata pubblicata

all'Albo Pretorio del sito informatico del Comune www.comune.lentini.sr.it

197 del vigente O.EE.LL. e che contro la stessa - non - sono stati presentati

4l-

IL SEGRETARIO GENERALE

.'.;¡
. a norma dell'art.

î Í,,{,i}

Lì,

La presente delibera è divenuta esecutiva in ¿utfl-Í" -L[Jü-äÉ "i':"" ^t:"",,:.:ffi
. /l''''''?' j ''u' '

1, della L. n.44l9l

Lì i if . '.;l=ì !.i.:íIt.J +.;i,'I


